
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 ORIGINALE  COPIA N. 02    n. del Registro Del 11.01.2025 
Oggetto:  Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ordine nella 

persona della Dott.ssa Erica D’Agostino – componente del Consiglio 
Direttivo e RPCT 

 

Nella giornata sopra riportata, alle 19.08, in modalità online, si è riunito il Consiglio direttivo con la 

presenza di:   

N. COGNOME E NOME INCARICO PRESENZA 
1 CALIGIURI MARIA ASSUNTA  PRESIDENTE SI 

2 PAPALEO ALESSANDRA VICEPRESIDENTE SI 

3 CRISEO NADIA TESORIERA SI 

4 PONESSA ELISA SEGRETARIA  SI 

5 GIORDANO CATERINA COMPONENTE SI 

6 ERICA D’AGOSTINO COMPONENTE SI 

7 BRUNI GIUSEPPINA COMPONENTE SI 

 

La dott.ssa Ponessa Elisa, nella sua funzione di segretario verbalizzante, provvede alla 

redazione del presente verbale.  

La dott.ssa Maria Assunta Caligiuri, in qualità di Presidente, presiede la seduta e constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.   

  



Premesso che: 

• ’Ordine della Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone 
e Vibo Valentia, in quanto Ente pubblico non economico, è tenuto a garantire la 
trasparenza dell’azione amministrativa, la valutazione della performance 
organizzativa e la corretta attuazione delle misure anticorruzione, ai sensi del D.Lgs. 
150/2009, del D.Lgs. 33/2013 e delle Linee guida ANAC in materia; 

• la delibera ANAC n. 12/2021 consente, nei piccoli enti e in particolare negli Ordini 
professionali privi di personale assunto, di attribuire le funzioni dell’OIV al RPCT 
(Responsabile Prevenzione della Corruzione e Trasparenza), anche qualora 
quest’ultimo sia componente del Consiglio Direttivo, purché siano garantiti requisiti di 
autonomia, competenza e imparzialità; 

• la Dott.ssa Erica D’Agostino, componente effettivo del Consiglio Direttivo, è già 
incaricata quale RPCT e dispone di formazione, competenze e requisiti professionali 
coerenti con i compiti di valutazione e controllo della performance amministrativa; 

• la natura e dimensione dell’Ordine, la limitatezza della struttura e l’assenza di 
personale dipendente rendono opportuno, efficiente ed economicamente sostenibile 
concentrare le funzioni di RPCT e OIV in un’unica figura;; 

Considerato che: 

• la nomina dell’OIV è condizione necessaria per la corretta gestione del ciclo della 
performance e per l’adempimento degli obblighi di pubblicazione e trasparenza (art. 
14, D.Lgs. 150/2009); 

• la Dott.ssa D’Agostino garantisce i criteri minimi di autonomia e competenza richiesti 
dalle norme ANAC per enti di ridotte dimensioni; 

DELIBERA: 

• di nominare la Dott.ssa Erica D’Agostino, già componente del Consiglio Direttivo 
e RPCT dell’Ordine, quale Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV), ai sensi della Delibera ANAC n. 12/2021, con incarico valido per 
la durata dell’attuale mandato consiliare; 

• di dare atto che, in quanto componente interna, la nomina avviene in deroga 
all’obbligo di iscrizione nell’Elenco nazionale OIV, sulla base del regime speciale 
previsto per piccoli enti privi di personale; 

• di incaricare la nominata di predisporre il Piano della Performance e le eventuali 
schede di monitoraggio, e di curare le relazioni annuali sulla valutazione; 

• di pubblicare la presente delibera nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale e di trasmetterla alla FNOPO e, per conoscenza, all’ANAC. 

  



Leto, firmato e sotoscrito 

LA PRESIDENTE LA SEGRETARIA 
Dot.ssa Maria Assunta Caligiuri Dot.ssa Elisa Ponessa 

  
  
  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si atesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito is�tuzionale dell’Ordine della Professione di Ostetrica delle 
Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valen�a, per quindici (15) giorni consecu�vi, a par�re dalla 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e delle Linee guida ANAC in materia di 
trasparenza. 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 
 
La presente copia è conforme all’originale conservato agli a� dell’Ordine.  
 
 

La Segretaria dell’Ordine 
Dot.ssa Elisa Ponessa 

 

 


